

Số: 01/BC-BCHLHH

Hà Giang, ngày 17 tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết hoạt động năm 2024 của Ban chấp hành Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Với tinh thần chủ động, tích cực trong việc xây dựng, lãnh chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch nhiệm vụ, năm 2024 Liên hiệp các Hội KH&KT (Liên hiệp Hội) tỉnh đã cơ bản thực hiện hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ mà Nghị quyết Hội nghị BCH Liên hiệp Hội lần thứ 6 khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026 đã đề ra.

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Hoạt động của Ban chấp hành, Ban thường vụ, Thường trực LHH

Ban chấp hành (BCH), Ban thường vụ Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh đã thực hiện nghiêm túc Điều lệ Liên hiệp Hội; duy trì công tác hội họp, giao ban định kỳ 6 tháng, hàng năm theo Quy chế hoạt động của BCH Liên hiệp Hội. Trong năm 2024, BCH Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh đã ban hành 02 văn bản, 02 nghị quyết thuộc thẩm quyền của BCH Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh¹.

Trong năm 2024, các đồng chí Ủy viên BCH Liên hiệp Hội với vai trò, trách nhiệm của mình đã cố gắng bỏ trí thời gian, thu xếp công việc tham gia các cuộc họp BCH Liên hiệp Hội tương đối đầy đủ; chủ động tổ chức, triển khai các hoạt động liên quan đến Liên hiệp Hội trên các lĩnh vực chuyên môn thuộc các Sở/ban ngành/hội ngành được phân công phụ trách như: Triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện công tác quản lý quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia, đặc biệt là Chương trình xây dựng Nông thôn mới, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đô thị, nông thôn, góp phần thực hiện 03 đột phá, 05 nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thực hiện chương trình chuyển đổi số và Đề án 06 của Chính phủ², từng bước đáp ứng các yêu cầu trong cuộc sống, xây dựng xã hội số với nhiều tiện ích giúp người dân

¹ (i) Nghị quyết số 01/NQ-BCH ngày 15/01/2024 Hội nghị BCH Liên hiệp Hội lần thứ 5, khóa III nhiệm kỳ 2021-2026; (ii) Báo cáo số 02/BC-BCH ngày 15/01/2024 của BCH Liên hiệp Hội về kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của BCH Liên hiệp Hội; (iii) Nghị quyết số 02/NQ-BCH ngày 23/7/2024 Hội nghị BCH Liên hiệp Hội lần thứ 6, khóa III nhiệm kỳ 2021-2026; (iv) Báo cáo số 21/BC-BCH ngày 23/7/2024 của BCH Liên hiệp Hội về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của BCH Liên hiệp Hội.

² Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn định hướng đến năm 2030".

hài lòng; lãnh, chỉ đạo cơ quan, đơn vị tích cực tham gia các hoạt động của Liên hiệp Hội tỉnh như: hoạt động tư vấn, phân biện, tham gia các hội nghị, hội thảo khoa học nhân rộng mô hình, đề tài khoa học công nghệ (KH&CN) đã đạt hiệu quả vào sản xuất và đời sống; phối hợp tổ chức triển khai các Cuộc thi, Hội thi, Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam tại các cơ quan, đơn vị thuộc các Sở, ngành, hội ngành phụ trách, góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ mà Nghị quyết Hội nghị BCH Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh đã đề ra.

2. Kết quả tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Công tác quán triệt, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, nhất là các văn bản liên quan đến đội ngũ trí thức KH&CN

Trong năm 2024, cơ quan thường trực Liên hiệp Hội tỉnh đã làm tốt công tác quán triệt, tổ chức triển khai, thực hiện đầy đủ các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối CQ-DN tỉnh tới cán bộ, công chức, viên chức (CCVC), hội viên thuộc hệ thống Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh³, đặc biệt là các văn bản liên quan đến đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ (KH&CN), cụ thể: Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành (BCH) Trung ương Đảng khóa XI về phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá (CNH-HĐH) trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế; Chương trình số 59-CTr/TU ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của BCH Trung ương Đảng khóa XI về phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát

³ (i) Tuyên truyền, quán triệt, triển khai chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, gắn với việc thực hiện Tâm lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang"; (ii) Tuyên truyền những nội dung cốt lõi trong tác phẩm "Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; (iii) Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, CCVC tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch; tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Trung ương 8 khóa XII; (iv) Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH của tỉnh năm 2024 và quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tích cực thực hiện công tác vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; (v) Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/03/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 06/01/2012 của BCH Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa đất nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; (vi) Quán triệt, triển khai thực hiện các Quy định của BCH Trung ương Đảng: Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/3/2024 của BCH Trung ương về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 146-QĐ/TW ngày 14/5/2024 của BCH Trung ương về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh; Quy định số 162-QĐ/TW ngày 29/5/2024 của BCH Trung ương về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan hội quần chúng; (vii) Quán triệt bài viết "Chống lãng phí" của Tổng Bí thư Tô Lâm; (viii) Quán triệt nội dung cuốn sách "Xây dựng và phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc" của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Có Tổng Bí thư BCH Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam.

huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Chương trình hành động số 57-CTr/TU ngày 11/3/2024 của BCH Đảng bộ tỉnh và Chương trình hành động số 287-CTr/ĐDLHHVN ngày 28/3/2024 của Đảng đoàn Liên hiệp Hội Việt Nam về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”; Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ “Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/10/2023 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”; rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2025-2030; rà soát, bổ sung quy hoạch lãnh đạo Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 trình cơ quan thẩm quyền; Quán triệt triển khai Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 87/KH-LHHVN ngày 12/02/2024 của Liên hiệp Hội Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc Liên hiệp Hội Việt Nam và Liên hiệp Hội tỉnh, thành phố nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định số 118-QĐ/TW ngày 22/8/2023 của BCH Trung ương ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, Quyết định số 1457-QĐ/TU ngày 27/6/2024 của Tỉnh ủy ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở tỉnh Hà Giang; Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ Quy định về tổ chức hoạt động và quản lý hội; Quán triệt các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương khoá XII về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; đặc biệt là nhấn mạnh về kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. Đây là chủ trương định hướng mới có tầm chiến lược phát triển đất nước...

2.2. Công tác xây dựng và phát triển tổ chức

Hoàn thành Đề án vị trí việc làm của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh theo hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nội vụ gửi các cơ quan chức năng của tỉnh.

Thực hiện việc bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng Liên hiệp Hội.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của BCH Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong

giai đoạn mới, phù hợp với điều kiện của tỉnh Hà Giang⁴.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 57-CTr/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới⁵.

Hoàn thành thủ tục giới thiệu 01 đồng chí lãnh đạo cơ quan Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh ứng cử hiệp thương tham gia Ủy viên Ủy ban MTTQ tỉnh khoá XIV, nhiệm kỳ 2024-2029; và cử đại diện tham gia đại biểu chính thức dự Đại hội đại biểu MTTQ tỉnh Hà Giang lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024-2029⁶.

2.3. Hoạt động truyền thông và phổ biến kiến thức KH&CN

Duy trì hoạt động truyền thông và phổ biến kiến thức (PBKT) khoa học kỹ thuật (KHKT) thông qua trang thông tin điện tử Website của Liên hiệp Hội kết nối với trang thông tin điện tử của Liên hiệp hội Việt nam <https://vusta.vn/> nhằm tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các Hội thành viên và hội viên trong hệ thống Liên hiệp Hội tỉnh.

Phối hợp với các cơ quan truyền thông ở Trung ương và ở tỉnh (Báo Hà Giang, Đài PT-TH Hà Giang) thực hiện được 31 tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt động KH&CN của Liên hiệp Hội, kết quả tổ chức các cuộc thi, hội thi sáng tạo, giải thưởng sáng tạo KH&CN Việt Nam trên địa bàn tỉnh; truyền thông kết quả triển khai các đề tài, dự án, sáng kiến về ứng dụng tiến bộ KHKT vào phục vụ sản xuất, đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các cơ quan Trung ương Hội, Trung tâm Khuyến nông tỉnh, Phòng NN&PTNT các huyện tổ chức thành công 11 lớp tập huấn phổ biến kiến thức KHKT phục vụ sản xuất cho 550 học viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ chuyên môn, cán bộ khuyến nông và nông dân trên địa bàn 11 xã thuộc 04 huyện (Vị Xuyên, Quán Bạ, Đông Văn, Mèo Vạc)⁷. Kết quả được chính quyền địa phương đánh giá cao, góp phần đưa Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh “Về phát triển nông nghiệp đặc trưng hàng hóa chất lượng cao theo chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh” vào cuộc sống.

Chủ động đề xuất 01 đề tài, nhiệm vụ phổ biến kiến thức KH&CN gửi Liên

⁴ Chương trình hành động số 57-CTr/TU ngày 11/3/2024 của BCH Đảng bộ tỉnh Hà Giang về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của BCH Trung ương Đảng, khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

⁵ Kế hoạch số 08/KH-LHH ngày 07/6/2024 về thực hiện Chương trình hành động số 57-CTr/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

⁶ Theo Công văn số 3309/MTTQ-BTT ngày 18/6/2024 của UBMTTQ tỉnh Hà Giang.

⁷ Tập huấn PBKT chăn nuôi Hươu lấy nhung, phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho hộ gia đình, hội viên, hộ làm kinh tế trung trại Hội Lâm vườn tỉnh và các hộ nông dân có điều kiện của xã Trung Thành, huyện Vị Xuyên; Tập huấn PBKT phát triển cây lê tại 02 xã: Phố Cáo, Sùng Là, huyện Đông Văn; Tập huấn PBKT phát triển cây ăn quả ôn đới, góp phần nâng cao thu nhập, phát triển kinh tế hộ nông dân tại 03 xã: Lũng Tầm, Cấn Tý, Nghĩa Thuận, huyện Quán Bạ; Tập huấn ứng dụng TBKT trong chăn nuôi bò vàng theo hướng sản xuất hàng hoá, góp phần cải thiện sinh kế cho nông dân 05 xã: Cán Chu Phìn, Giảng Chu Phìn, Tà Lùng, Sùng Trà (huyện Mèo Vạc) và xã Thanh Vân, huyện Quán Bạ.

hiệp Hội Việt Nam hỗ trợ kinh phí cho kế hoạch năm 2025.

2.4. Hoạt động tư vấn, phân biện và giám định xã hội (TVPB&GĐXH)

Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh đã phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh tham mưu đề xuất, trình UBND tỉnh và Liên hiệp Hội Việt Nam phê duyệt 05 nhiệm vụ TVPB cho Liên hiệp Hội làm cơ sở tổ chức thực hiện⁸.

Trong năm 2024, Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh đã phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức thành công 08 Hội thảo TVPB cấp tỉnh do Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh giao⁹; Hoàn thành thuyết minh 01 đề tài/nhiệm vụ TVPB cấp bộ/ngành, tổ chức thành công 01 Hội thảo TVPB do Liên hiệp Hội Việt Nam hỗ trợ kinh phí¹⁰. Hoạt động TVPB của Liên hiệp Hội góp phần xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật và đưa chính sách vào cuộc sống. Kết quả TVPB đã được các cấp, các ngành và Liên hiệp Hội Việt Nam đánh giá cao; nội dung được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng ở Trung ương và ở tỉnh.

Chủ động đề xuất 01 nhiệm vụ TVPB cấp bộ/ngành cho kế hoạch 2025¹¹.

2.5. Hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và BVMT

Liên hiệp Hội tỉnh đã phối hợp với Viện Dân số Sức khỏe và Phát triển (PHAD) thuộc Liên hiệp Hội Việt Nam tổ chức thành công 01 Hội thảo KHCN và vận động chính sách cấp tỉnh “Đánh giá công tác quản lý, sử dụng mô hình “Nhà tiêu học sinh không dùng nước” và “Hệ thống xử lý cấp nước sạch, nước uống trực tiếp” sau bàn giao và đề xuất giải pháp nhân rộng”¹²; đồng thời kiến nghị, đề xuất với UBND tỉnh và nhà tài trợ tiếp tục hỗ trợ nhân rộng mô hình¹³.

Phối hợp với Trung tâm phát triển cộng đồng bền vững (S-CODE) triển khai 01 dự án tài trợ nhỏ “Cấp nước sạch, nước uống trực tiếp và hỗ trợ máy vi tính phục vụ công tác giảng dạy tin học, ngoại ngữ cho Trường PTDT bán trú THCS xã Minh Tân, huyện Vị Xuyên”, với tổng kinh phí hơn 100 triệu đồng¹⁴.

Hoàn thiện hồ sơ đề xuất Quỹ môi trường toàn cầu GEF/SGP-UNDP hỗ trợ triển khai 01 dự án cho kế hoạch năm 2025-2026¹⁵.

⁸ Công văn số 07/ĐDBQH-VP ngày 24/01/2024 của Đoàn ĐBQH tỉnh về việc giao nhiệm vụ tổ chức Hội thảo TVPB, góp ý đối với một số Dự án Luật năm 2024; Công văn số 165/LHHVN-TVPB ngày 14/3/2024 của Liên hiệp Hội Việt Nam về việc giao kế hoạch Hội thảo TVPB&GĐXH năm 2024 cho Liên hiệp Hội tỉnh.

⁹ (1) Luật Công chứng (sửa đổi); (2) Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; (3) Luật Địa chất và khoáng sản (trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV vào tháng 5/2024); (4) Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; (5) Luật Địa chất và Khoáng sản; (6) Luật Công chứng (sửa đổi); (7) Luật Hoá chất (sửa đổi); (8) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đầu thầu (trình Quốc Hội tại Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV trong tháng 10, tháng 11 năm 2024).

¹⁰ Hội thảo “Giải pháp phát triển nông nghiệp hàng hóa đặc trưng chất lượng cao theo chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh Hà Giang, kiến nghị và đề xuất về cơ chế, chính sách”.

¹¹ Công văn số 319/LHHVN-TVPB ngày 13/5/2024 của Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam về việc đề xuất nhiệm vụ tư vấn, phân biện và giám định xã hội năm 2025.

¹² theo Công văn số 428/UBND-KTTH ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh.

¹³ <https://vusta.vn/ha-giang-ban-giao-quan-ly-su-dang-giai-phap-nhan-rong-2-mo-hinh-khon-tieu-bieu-p92541.html>.

¹⁴ <https://vusta.vn/ha-giang-ban-giao-he-thong-cap-nuoc-sach-do-boi-spejdermes-genbrug-tai-tro-p92565.html>.

¹⁵ Dự án: “Tăng cường năng lực bảo tồn, phát huy giá trị quần thể di sản chè Shan tuyết cổ thụ gắn với cải thiện sinh kế cho cộng đồng vùng đệm Khu bảo tồn thiên nhiên Tây Côn Lĩnh xã Cao Bồ, huyện Vị Xuyên”.

Đề xuất 01 nhiệm vụ Hội thảo KH&CN cấp vùng cho kế hoạch năm 2025¹⁶.

2.6. Hoạt động tôn vinh trí thức, tổ chức giải thưởng, hội thi, cuộc thi

Năm 2024 đã triển khai xét chọn, đề nghị tôn vinh 01 trí thức KH&CN tiêu biểu toàn quốc gửi Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam xem xét, quyết định¹⁷.

Hoạt động triển khai các Cuộc thi, Hội thi Sáng tạo kỹ thuật, Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam trên địa bàn tỉnh được quan tâm, đẩy mạnh và trở thành phong trào thi đua lao động sáng tạo, đưa KH&CN áp dụng vào thực tiễn sản xuất và đời sống, góp phần nâng cao năng suất lao động, chất lượng, hiệu quả công việc, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Năm 2024, Liên hiệp Hội đã phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh: Sở KH&CN, Sở GD&ĐT, Tỉnh đoàn xây dựng, ban hành kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh; phối hợp với Báo Hà Giang, Đài PT-TH Hà Giang làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai Cuộc thi, Hội thi Sáng tạo kỹ thuật, Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam tới các cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh. Kết quả trong năm 2024, có 03¹⁸ đề tài, giải pháp đoạt giải Cuộc thi, Hội thi cấp toàn quốc (Cuộc thi Sáng tạo TTN-ND cấp tỉnh đạt được kết quả tốt: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 12 giải khuyến khích; trong đó có 02 đề tài đoạt giải toàn quốc (01 giải ba, 01 giải khuyến khích). Tổ chức đánh giá và lựa chọn 03 công trình, giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp toàn quốc (có 01 công trình/giải pháp đã đoạt giải khuyến khích Hội thi toàn quốc)¹⁹.

Tổ chức thành công Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi Sáng tạo TTN-ND cấp tỉnh lần thứ 18 năm 2024 và phát động Cuộc thi lần thứ 19 năm 2025.

3. Tóm tắt hoạt động của các Hội thành viên

Trong năm 2024, các Hội thành viên đã tích cực, chủ động triển khai, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Hội nghị BCH Liên hiệp Hội tỉnh đã đề ra, cụ thể:

3.1. Hoạt động của Hội Làm vườn tỉnh

Hội làm vườn tỉnh chỉ đạo các cấp Hội triển khai kế hoạch số: 01/KH-HLV ngày 01/01/2024 của Hội làm vườn tỉnh về: Hoạt động Hội “**Làm vườn giỏi**” năm 2024; Chỉ đạo Hội làm vườn các huyện Vị Xuyên, Bắc Mê, Quán Bạ, Mèo Vạc, Hoàng Su Phì, thành phố Hà Giang tổ chức Đại hội thành công. Hướng dẫn trên

¹⁶ Hội thảo “Giải pháp phát huy vai trò của đội ngũ trí thức KH&CN trong việc thúc đẩy đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đáp ứng yêu cầu phát triển tỉnh Hà Giang trong giai đoạn mới” theo Công văn số 2331/CV-UBND ngày 22/7/2024 của UBND tỉnh.

¹⁷ Công văn số 74-LHHVN-TCCSH ngày 30/01/2024 của Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam về việc xét chọn và đề nghị tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu.

¹⁸ Kế hoạch phân đấu đạt 02 Giải thưởng Sáng tạo KH&CN cấp toàn quốc.

¹⁹ Giải pháp “Nghiên cứu, thiết kế, cải tiến xe tiêm 3 tầng thành xe phun khử khuẩn phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 và một số bệnh truyền nhiễm, góp phần phòng chống dịch, đảm bảo sức khỏe, vệ sinh an toàn cho cán bộ y tế, bệnh nhân và cộng đồng” của các y, bác sĩ, được si thuộc Bệnh viện Y dược Cổ truyền tỉnh.

cơ sở xây dựng, củng cố tổ chức Hội vững mạnh, phát triển Hội viên, xây dựng Hội viên nông cốt ở cơ sở làm hạt nhân phong trào thi đua và hoạt động của Hội. Trong năm đã có 05/11 Hội làm vườn huyện, thành phố Đại hội thành công củng cố tổ chức Hội; thành lập chi hội điểm gắn với nhóm hộ chuyên canh cây trồng, vật nuôi phát triển kinh tế VAC; phát triển Hội viên làm vườn toàn tỉnh đạt trên 11.4730 Hội viên. Củng cố lại Câu lạc bộ trang trại tỉnh Hà Giang nhằm phát triển thêm hội viên Câu lạc bộ chủ trang trại toàn tỉnh có 184 chủ trang trại trong đó phát triển mới là 60 trang trại tiêu biểu. Số trang trại cho thu nhập trên 100 triệu đồng là 160 trang trại. Câu lạc bộ trang trại là những hội viên tiêu biểu đi đầu trong phong trào phát triển VAC của Hội Làm vườn. Ký kết chương trình phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh giai đoạn 2025 – 2030. Hội làm vườn tỉnh tham dự hội nghị giao ban Hội Làm vườn các tỉnh phía Bắc tại Phú Thọ. Phong trào thi đua “Làm vườn giỏi” đã được các cấp Hội phát động sâu rộng tới Hội viên làm vườn toàn tỉnh với mục tiêu: *Vận động, hướng dẫn, hỗ trợ Hội viên sử dụng hiệu quả đất đai, lao động phát triển sản xuất VAC, ứng dụng KHKT vào sản xuất, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, tăng thu nhập, góp phần giảm nghèo, làm giàu.* Thực hiện kế hoạch “Cải tạo vườn tạp” của Hội làm vườn tỉnh, năm 2024 các cấp Hội làm vườn đã vận động 195 hộ hội viên tiến hành cải tạo vườn tạp. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng mô hình “Vườn mẫu và hiệu quả” trong hộ nông dân, 11/11 Hội làm vườn huyện, thành phố đều đã chỉ đạo cơ sở xây dựng mô hình, không để đất trống, chuồng trại tạm bợ bỏ không đến nay toàn tỉnh có 255 mô hình “Vườn mẫu và hiệu quả”. Tổ chức rà soát số hội viên Câu lạc bộ chủ trang trại trong toàn tỉnh là 180 hội viên. Đây là những chủ trang trại và hội viên tiêu biểu dám nghĩ dám làm về phát triển VAC, luôn đi đầu về áp dụng khoa học công nghệ tiên tiến, đưa những cây trồng mới, con giống mới. Củng cố tổ chức rà soát lại Hội Nuôi hươu nai của toàn tỉnh.

Hội làm vườn tỉnh Xây dựng 10 mô hình kinh tế VAC hiệu quả tại Xã Thuận Hoà, hỗ trợ 500 cây giống đào phai làm mô hình VAC kết hợp du lịch sinh thái cho Hợp tác xã Cát Lý, mô hình trồng nho giống mới tại xã Đạo Đức, Thị Trấn Vị Xuyên. Chi hội làm vườn ở cơ sở dịch vụ cung ứng và hỗ trợ trên 10 vạn cây giống quế chất lượng cho Thị trấn Vị Xuyên, Bắc Mê. Tuyên truyền cho nhân dân không sử dụng các loại giống cây trồng không rõ nguồn gốc. Phối hợp với HTX Đại Phú Bắc Mê tuyên truyền sử dụng phân hữu cơ Hưng Phát cho các loại cây trồng tại các huyện Bắc Mê, Vị Xuyên, Bắc Quang, Quang Bình, Xin Mần với số lượng 250 tấn phân bón các loại được nhân dân hưởng ứng. Hội đã tuyên truyền đến trên 4.500 lượt Hội viên về: Nghị quyết 05/NQ-TU của BCH Đảng bộ tỉnh Hà Giang về “*Cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ, tạo sinh kế cho người dân, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025*”; Nghị quyết số: 58/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh Hà Giang về: *Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế vườn hộ và phát triển bền vững cây cam sành trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.*

Tuyên truyền vận động Hội viên thực hiện các quy định về sản xuất an toàn, không sử dụng thuốc trừ cỏ, không sử dụng thuốc BVTV trong danh mục cấm; không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, sản phẩm VAC đạt tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm. Bước đầu Hội làm vườn đã chọn một số điểm tuyên truyền vận động Hội viên sản xuất VAC theo tiêu chí “Nông nghiệp hữu cơ”.

3.2. Hoạt động của Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Trong năm 2024 các cấp Hội tổ chức tuyên truyền được **96 buổi** thu hút được trên **22.150** lượt người tham gia các hoạt động.

Phong trào “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024 các cấp Hội vận động được 65.709/25.000 suất quà hỗ trợ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn (*đạt 262,9% theo chỉ tiêu trung ương hội giao*), tổng trị giá trên 34,876 tỷ đồng. Bước đầu triển khai thực hiện phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Ty năm 2025, tỉnh Hội đã vận động, phối hợp với các tổ chức, cá nhân, các nhà Hào tâm trao 1.866 suất quà dành tặng các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Trị giá hoạt động trên 1,039 tỷ đồng.

Chương trình làm nhà Chữ thập đỏ vận động hỗ trợ toàn tỉnh đã làm được 35/23 căn nhà xây mới theo kế hoạch. Hưởng ứng vận động cụm thi đua số 3, tỉnh Hội trích quỹ nhân đạo 14 triệu đồng hỗ trợ làm 02 căn nhà CTĐ của cụm thi đua số 3 các tỉnh miền núi biên giới phía bắc (tỉnh Cao Bằng, Sơn La), trị giá chương trình làm nhà CTĐ đạt **2,784 tỷ đồng**.

Cuộc vận động “Mỗi tổ chức mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” đã được các cấp Hội vận động triển khai theo hướng trợ giúp ban đầu và trợ giúp lâu dài, với 65/65 địa chỉ theo kế hoạch (đạt 100% so với cả năm) trên **623** lượt người được trợ giúp, trị giá hoạt động trên **1,727 tỷ đồng**;

Chương trình “Ngân hàng bò”, hỗ trợ sinh kế: Duy trì chương trình “Ngân hàng bò” và mô hình sinh kế, trong năm 2024 luân chuyển, vận động hỗ trợ mới **129** con bò, trâu, dê trợ giúp **109** hộ gia đình khó khăn tại các huyện. Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” đã hỗ trợ mới 02 hộ gia đình, nâng tổng số hộ hưởng lợi từ chương trình lên 12 hộ, trị giá **120 triệu đồng**. Tổng trị giá Chương trình “Ngân hàng bò”, *hỗ trợ sinh kế* và chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” đạt **2,110 tỷ đồng**.

Chương trình “Dinh dưỡng trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật năm 2024, Tỉnh Hội chỉ đạo các huyện, thành phố tiếp tục triển khai hỗ trợ bổ sung dinh dưỡng và cải thiện điều kiện sinh hoạt cho **3.665** trẻ em nghèo, trẻ khuyết tật tại trường học, cộng đồng và các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung. Tổng trị giá hoạt động đạt trên **1,024 tỷ đồng**.

Hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” năm 2024 với chủ đề “*Hành trình nhân đạo - Trao gửi yêu thương*” tỉnh hội tiếp nhận vận động hỗ trợ trao quà các em học sinh, các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn toàn tỉnh được

6.291 suất quà. Trị giá các hoạt động hưởng ứng “Tháng nhân đạo” đạt **6,516 tỷ đồng**.

Công tác cứu trợ thiên tai Kết quả hoạt động cứu trợ thiên tai trị giá trên **7,781 tỷ đồng**. Tỉnh Hội trích Quỹ nhân đạo hỗ trợ nạn nhân bị thiên tai 2 triệu đồng. Tiếp nhận kinh phí do Trung ương Hội CTĐ Việt Nam hỗ trợ 63 triệu đồng; nguồn Hội CTĐ tỉnh Yên Bái 50 triệu đồng để hỗ trợ các nạn nhân tử vong và bị thương tại huyện Bắc Mê do bị sạt lở đất vùi lấp ôtô, ngày 13/7/2024. Vận động tại tỉnh Hà Giang 08 tổ chức, cá nhân các mạnh thường quân và ngoài tỉnh 32 tổ chức, cá nhân trao tặng nhu yếu phẩm, hỗ trợ tiền mặt tới các hộ gia đình tại các huyện 11 huyện, thành phố, tổng trị giá hoạt động **6,408 tỷ**

Hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024). Tỉnh hội phối hợp với Nhóm Thiện nguyện “Chia sẻ - Sharing” của bà Mai Thị Hạnh, Phu nhân đồng chí Trương Tấn Sang, nguyên Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam vận động hỗ trợ, tổ chức trao tặng 40 suất quà tới các CCB, nạn nhân tai nạn bom mìn và mìn cơm 500 CCB. Trị giá hoạt động trên **700 triệu đồng**.

Triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” Tỉnh Hội trao tặng 01 nhà CTĐ, áo phao, cờ Tổ quốc, hỗ trợ 01 mô hình sinh kế dành tặng ngư dân có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Cà Mau. Tổng trị giá hoạt động đạt **65 triệu đồng**. Phối hợp với các nhóm thiện nguyện đến từ Hà Nội, Hải Phòng, tổ chức tặng các phần quà tới các hộ gia đình, trường học, học sinh tổng các phần hỗ trợ được trên 518 suất quà trị giá **300 triệu đồng**.

Tổng trị giá công tác cứu trợ xã hội, thiên tai đạt trên: 58,922 tỷ đồng.

Phối hợp với Sở, ngành, Hội Chữ thập đỏ các huyện, các tổ chức từ thiện, các nhà hảo tâm đã tổ chức 03 hoạt động thăm khám sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí, tặng quà hỗ trợ người nghèo có hoàn cảnh khó khăn (tại huyện Vị Xuyên, Bắc Mê, Xin Mần). phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức trao 56 suất quà tặng Hội viên Người cao tuổi huyện Yên Minh. Trị giá công tác CSSK đạt trên **235 triệu đồng**.

Năm 2024 các cấp Hội và câu lạc bộ Ngân hàng máu sống đã tuyên truyền, vận động và tổ chức 23 buổi hiến máu tiếp nhận được 6.804/6.000 đơn vị máu, thu hút trên 18.000 tình nguyện viên, cán bộ công chức, viên chức tham gia. Trị giá công tác vận động hiến máu đạt trên 4,497 tỷ đồng. Tỉnh hội đã vận động thu hút 79 tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm trong và ngoài tỉnh hỗ trợ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn gồm các nhu yếu phẩm và tiền mặt, lương thực, thực phẩm, trị giá 7,828 tỷ đồng. Vận động các tổ chức trong và ngoài tỉnh ủng hộ, hỗ trợ đồng bào tiền mặt, lương thực, thực phẩm, khẩu trang y tế và các hoạt động hỗ trợ khác trị giá trên 5,1 tỷ đồng. Các cấp Hội trong toàn tỉnh thực hiện thu Hội phí, xây dựng Quỹ Hội đạt trên 2,150 tỷ đồng. * Tổng trị giá hoạt động Hội năm 2024 đạt trên 70,904 tỷ đồng (số liệu tính đến ngày 15/11/2024).

3.3. Hoạt động của Hội Luật gia tỉnh

Ngay từ đầu năm 2024, tập thể Ban Thường vụ và Ban Chấp hành của Hội luật gia đã tập trung lãnh chỉ đạo tinh hội; các chi, huyện, thành hội căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế để xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của hội. Ban Chấp hành tỉnh Hội hướng dẫn, chỉ đạo Hội luật gia cấp huyện, các chi hội trực thuộc chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng đến hội viên. Thường trực tỉnh Hội thường xuyên chỉ đạo các cấp Hội luật gia tổ chức cho cán bộ, hội viên nghiên cứu, học tập và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết đại biểu Hội Luật gia Việt Nam lần thứ XII; Điều lệ Hội luật gia Việt Nam. Kết quả 100% hội viên đã tiếp tục được học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; các Luật mới ban hành; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tham gia ý kiến: 116 dự thảo văn bản của Trung ương và địa phương. Cùng với công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được Hội luật gia tỉnh rất trú trọng. trong năm các cấp hội đã Tổ chức lồng ghép tuyên truyền PBGDPL vào thực hiện nhiệm vụ chuyên môn như tiếp công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính, tuyên truyền lưu động cụ thể: tuyên truyền miệng được 1.642 cuộc/168.350 lượt người tham dự. tuyên truyền thông qua hình thức biên tập và phát hành tài liệu được 5.956 tờ rơi, số tay. Chủ tịch HLG Hà Giang là thành viên HĐPH đã trực tiếp tham gia 3 cuộc tuyên truyền phổ biến GDPL.

Trong năm 2024 về công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn giải quyết khiếu nại được 104 vụ việc, hòa giải cơ sở đã có thay đổi về hình thức và nội dung. Các chi, huyện, thành hội và Hội viên Hội Luật gia đã tiếp nhận 210 vụ việc tranh chấp trong cộng đồng dân cư. Hòa giải thành là 182 vụ việc, không thành là 28 vụ việc, 01 vụ việc đang được xác minh xem xét giải quyết.

Tuy các hội viên của các chi, huyện hội 100% hoạt động kiêm nhiệm nhưng các hội viên của các chi, huyện, thành hội đã phối hợp tốt trong công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính tại địa phương. Đồng thời tích cực tham gia trong việc giám sát thực hiện pháp luật, giám sát phản biện xã hội, tỉnh hội đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiến hành tổ chức Đại hội theo nhiệm kỳ đến nay đã hoàn thành 12/12 đơn vị, tỉnh hội đã kết nạp thêm 14 hội viên nâng tổng số hội viên trong toàn tỉnh hiện nay là 475 người. Công tác bồi dưỡng cán bộ, hội viên: Năm 2024 đã thực hiện việc tổ chức cho cán bộ, hội viên tham gia bồi dưỡng công tác hội được 4 Hội nghị. Tỉnh hội đã có những văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các huyện còn lại trong tỉnh thành lập Hội Luật gia theo đúng kế hoạch đã đề ra. Thường trực Hội tham gia đầy đủ các Hội nghị Tỉnh ủy, các Ban Đảng, HĐND, UBND tỉnh tổ chức.

3.4. Hoạt động của Chi Hội di sản văn hóa tỉnh

Năm 2024 phòng tham mưu được 280 văn bản (Trong đó tham mưu UBND tỉnh 10 văn bản; Tham mưu ban hành 20 Kế hoạch triển khai nhiệm vụ. Trình UBND tỉnh về việc xin chủ trương xây dựng Nhà sập lễ tại di tích Đền Quan Công, thị trấn Đồng Văn, huyện Đồng Văn.

Tiếp tục hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị Bộ Văn hoá, TT&DL xếp hạng từ di tích cấp quốc gia. Tham mưu trình UBND tỉnh chủ trương trùng tu, tôn tạo 01 di tích cấp tỉnh, tham mưu xin ý kiến Bộ VH,TT&DL cho ý kiến tôn tạo 01 di tích quốc gia và 07 công trình nhà dân tại di tích phố cổ Đồng Văn, 03 dự án, công trình xây dựng trong khu vực khoanh vùng bảo vệ di tích. Được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia 02 di sản của tỉnh Hà Giang; đồng thời tham mưu văn bản gửi UBND các huyện Bắc Quang, Hoàng Su Phì, Vị Xuyên, Bắc Mê, Quản Bạ, Quang Bình tổ chức Lễ công bố các Quyết định di sản văn hoá phi vật thể quốc gia;

Xây dựng và triển khai 10 kế hoạch về bảo tồn lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể nhằm tăng cường giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh. Được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định công bố đưa vào danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia đối với 02 di sản của tỉnh. hướng dẫn UBND các huyện Bắc Quang, Hoàng Su Phì, Vị Xuyên, Bắc Mê, Quản Bạ, Quang Bình tổ chức Lễ công bố các Quyết định di sản văn hoá phi vật thể quốc gia.

Tổ chức bảo tồn đối với 05 di sản văn hóa phi vật thể Phối hợp với Viện VHNT Quốc gia VN tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy 01 nghi lễ; Phối hợp với Viện VHNT Quốc gia VN tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy nghi lễ; Phối hợp với UBND huyện Quang Bình tổ chức tuyên truyền, quảng bá di sản văn hoá phi vật thể quốc gia “ Nón lá hai mê” tại Lễ hội văn hóa, du lịch ẩm thực Quốc tế Hà Giang lần thứ I năm 2024.

Phối hợp với Bắc Quang, Vị Xuyên, Hoàng Su Phì về phối hợp tổ chức mở lớp truyền dạy theo DA 6, cụ thể: (1) *Lớp truyền dạy Lễ hội Nàng Hai (Cầu Trăng) của người Tày Ngạn, xã Vô Diêm, huyện Bắc Quang;* (2) *Lớp truyền dạy Lễ nháy lửa của người Dao đỏ, xã Thượng Sơn, huyện Vị Xuyên;* (3) *Lớp truyền dạy nghề thủ công truyền thống Nghề chạm bạc của người Nùng xã Pờ Ly Ngải huyện Hoàng Su Phì.*

Phối hợp với huyện Bắc Quang, Quang Bình, Vị Xuyên về lập 02 hồ sơ trình Bộ VH,TTDL đưa vào danh mục DSVHPVT quốc gia đối với di sản: (1) *“Kỹ thuật trang trí trên trang phục truyền thống” của người Pà Thèn;* (2) *“Nghề Chạm bạc” của người Dao (nhóm Dao áo dài)*

Tham mưu văn bản gửi UBND các huyện, thành phố rà soát xây dựng Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ; Tham mưu văn bản gửi các sở, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thành phố về xin ý kiến tham gia vào dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành dữ liệu ngân hàng tên đường, phố và công trình công

cộng trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Tham mưu Hội đồng tư vấn khoa học nội dung trưng bày Bảo tàng tỉnh Hà Giang thẩm định nghiệm thu thuyết minh tự động và 21 thước phim tư liệu phục vụ khách tham quan tại Bảo tàng tỉnh;

Tham mưu trình UBND tỉnh đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao, Du lịch đối với 02 hồ sơ từ di tích cấp tỉnh trình lên cấp quốc gia (di tích Đền Mẫu và di tích Nàn Ma); Tổ chức khảo sát, nghiên cứu, sưu tầm tư liệu về “Nghệ thuật khèn của người Mông” tỉnh Hà Giang; Tham mưu phối hợp tổ chức khảo sát trống đồng do người dân phát hiện tại thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú, huyện Đồng Văn;

Tham mưu Báo cáo Bộ VH-TT-DL về kết quả kiểm tra xác minh trống đồng do người dân phát hiện tại thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú, huyện Đồng Văn, tỉnh Hà Giang và đề xuất phương án bảo vệ và phát huy tối đa giá trị trống đồng. Trong năm 20204 Phòng Quản lý di sản văn hóa đã phối hợp với BQL CVĐC CNĐ Đồng Văn tham mưu các văn bản trả lời, góp ý đối với các Đề án, dự án, chương trình, kế hoạch... của các sở, ngành, các huyện, thành phố đơn vị liên quan đến lĩnh vực di sản văn hóa, di sản địa chất.

3.5. Hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh

Trong năm 2024, Hội Nhà báo tỉnh đã thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra quán triệt, thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ các cấp. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc tu dưỡng đạo đức nghề nghiệp của hội viên, người làm báo. Tổ chức ký kết giữa Hội Nhà báo tỉnh với các Chi hội trực thuộc thực hiện và phát động phong trào xây dựng môi trường văn hoá trong cơ quan báo chí và triển khai hướng dẫn thực hiện điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam đến toàn thể Hội viên năm, triển khai thực hiện; Tích cực tuyên truyền sâu rộng về các sự kiện, kỳ cuộc lớn của tỉnh, đất nước, động viên hội viên nhà báo tích cực tham gia các phong trào thi đua và gửi tác phẩm tham dự các cuộc thi báo chí của Trung ương và của tỉnh phát động.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức thành công Hội báo Hà Giang Xuân Giáp Thìn 2024 tại Thư viện tỉnh; Tham gia trưng bày các ấn phẩm báo chí Xuân của tỉnh tại Hội báo toàn quốc năm 2024 và dự Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác Hội năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và sơ kết 03 năm (2021 - 2023) triển khai thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 15 – 19.3.2024.

Tổ chức thành công Chương trình Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6/1925 – 21/6/2024 và Công bố trao giải cho 55 tác phẩm báo chí xuất sắc đoạt giải Giải Báo chí tỉnh Hà Giang năm 2024, dịp này Tỉnh ủy - UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 02 nhóm tác giả và 01 cá nhân là hội viên Hội Nhà báo tỉnh vì đã có thành tích đoạt giải báo chí ở Trung ương. Tổ chức kết nạp, trao thẻ cho 03 hội viên mới và trao 01 Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp báo chí Việt Nam” cho hội viên Hội Nhà báo tỉnh.

Xuất bản được 1.500 cuốn Bản tin Người Lâm bảo Hà Giang. Tiếp tục quán triệt, học tập, xây dựng kế hoạch chương trình cụ thể đối với các nội dung trong Kế hoạch số 595-KH/TU ngày 28/7/2020 của Tỉnh ủy Hà Giang và Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 30/6/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/4/2020 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới” đến toàn thể Hội viên thực hiện theo. Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành hoàn thiện Kế hoạch và Thể lệ Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2024 và tham gia hưởng ứng tại Chương trình phát động Giải báo chí của Đảng bộ tỉnh Hà Giang về xây dựng Đảng năm 2024 tại Hội trường Tỉnh ủy. Tổ chức được 02 chuyến công tác cho cán bộ, hội viên đi giao lưu, trao đổi nghiệp vụ báo chí tại Hội nhà báo các tỉnh miền Trung và các tỉnh miền núi phía Bắc; đồng thời, cử đoàn công tác tham dự Hội thảo nghiệp vụ Hội Nhà báo các tỉnh miền núi, trung du phía Bắc và Thủ đô Hà Nội lần thứ XIX tại Cao Bằng. Hưởng ứng lời kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam khắc phục thiệt hại của cơn bão số 3, Hội nhà báo tỉnh Hà Giang đã đến trao hỗ trợ 2 triệu đồng/hộ cho 05 gia đình bị thiệt hại do bão số 3 tại xã Yên Thành, huyện Quang Bình, tỉnh Hà Giang. Đây là số tiền do Hội Nhà báo Việt Nam kết nối các nguồn lực xã hội để giúp đỡ người dân bị ảnh hưởng bởi bão lũ.

Tổ chức thành công lớp tập huấn nghiệp vụ báo chí cho cán bộ, hội viên, phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên tại các cơ quan báo chí của tỉnh; cộng tác viên tiêu biểu tại các cơ quan báo chí với chủ đề “Làm báo trên các nền tảng mạng xã hội” do Nhà báo Nguyễn Thu Hà – Phó Giám đốc Trung tâm sản xuất và phát triển nội dung số (VTV Digital) - Đài Truyền hình Việt Nam truyền đạt.

3.6. Hoạt động của Hiệp hội Du lịch tỉnh

Trong năm 2024 với sự nỗ lực của tập thể Ban Chấp hành Hiệp hội, các đơn vị hội viên, HHDL đã đạt được nhiều kết quả trong các lĩnh vực hoạt động. Hiệp hội du lịch cũng đã thường xuyên phối hợp chặt chẽ với sở văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Hà Giang, Hiệp hội du lịch Việt Nam, các hội nghề nghiệp trong tỉnh và các Hiệp hội các tỉnh bạn nhằm tiếp thu các chương trình phát triển du lịch cũng như tham gia các chương trình giao lưu, kích liên kết, quảng bá hình ảnh sản phẩm du lịch tại các sự kiện du lịch trong và ngoài tỉnh.

Hiệp hội du lịch có 80 đơn vị hội viên. Trong năm 2024 thực hiện điều lệ Hiệp hội, với công tác phát triển hội viên mới, đảm bảo Hiệp hội du lịch tỉnh Hà Giang phát triển mạnh cả về số lượng cũng như chất lượng hội viên, ban chấp hành Hiệp hội đã tích cực thực hiện các công tác truyền quảng bá hình ảnh, vận động các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh thương mại dịch vụ du lịch tham gia Hiệp hội du lịch. Kết quả trong năm 2024 Hiệp hội du lịch tỉnh Hà Giang đã kết nạp thêm 17 hội viên mới. Tổng số hội viên đến thời điểm hiện tại là 97 hội viên bao gồm tập thể và cá nhân.

Hiệp hội đã tích cực triển khai Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 20/15/2021 của UBND tỉnh về xúc tiến Thương mại và Du lịch tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021- 2025 và triển khai Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 06/7/2023 về việc Triển khai Nghị quyết 82/NQ - CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững nâng cao công tác quản lý và tổ chức hoạt động: Hiệp hội phối hợp cùng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (SVHTTDL) làm việc với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch của các tỉnh miền Trung và Nam Trung Bộ về công tác phát triển văn hóa, thể thao và du lịch. Tham gia chương trình khảo sát mô hình phát triển du lịch xanh và Hội thảo quốc tế “Diễn đàn du lịch xanh - Hà Giang năm 2024”. Xây dựng sản phẩm du lịch nông nghiệp và nông thôn: Hiệp hội phối hợp cùng SVHTTDL tổ chức các chương trình famtrip xây dựng sản phẩm du lịch nông nghiệp, lấy sản phẩm nông sản để tạo thành sản phẩm du lịch. Thúc đẩy hỗ trợ hội viên có cơ hội mang sản phẩm nông sản giới thiệu, quảng bá trong và ngoài nước. Tham gia chương trình Lễ hội Văn hóa, du lịch, ẩm thực quốc tế Hà Giang lần thứ I năm 2024 với không gian văn hóa ẩm thực trình diễn món Phở ngô - món ngon riêng có của cao nguyên đá Hà Giang.

Tham gia các chương trình xúc tiến, quảng bá du lịch tại chương trình “Qua những miền di sản Việt Bắc” năm 2024. Hiệp hội du lịch đã tham gia các hội thảo về liên kết phát triển du lịch khu vực Việt Bắc nhằm đánh giá tiềm năng, thế mạnh du lịch của khu vực, tăng cường cơ hội hợp tác phát triển. Tổ chức, tham gia gian hàng quảng bá giới thiệu sản phẩm. Tích cực tham gia các chương trình Liên kết hợp tác phát triển du lịch cụm HHDL các tỉnh phía Bắc; chương trình liên kết hợp tác giữa 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024. Hiệp hội du lịch tích cực phối hợp cùng cụm HHDL 08 tỉnh Việt Bắc mở rộng tham gia Hội chợ du lịch quốc tế Hà Nội - VITM Hà Nội 2024 do Hiệp hội du lịch Việt Nam tổ chức tại Hà Nội. Triển khai hoàn thành nhiệm vụ xúc tiến quảng bá sản phẩm du lịch tại Hội chợ du lịch quốc tế TP. Hồ Chí Minh lần thứ 18, năm 2024 – ITE HCMC 2024 do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam và UBND Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức với chủ đề “Du lịch bền vững - Kiến tạo tương lai”. Tại chương trình Hiệp hội có cơ hội tham gia các Diễn đàn cấp cao với chủ đề “Chuyển đổi xanh, du lịch Nét Zero - Kiến tạo tương lai”, 06 hội thảo chuyên đề về phát triển du lịch bền vững, các hoạt động triển lãm, kết nối giao thương, các chương trình khảo sát và các hoạt động hưởng ứng khác”.

Hiệp hội Du lịch tỉnh Hà Giang đã phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh Hà Giang tổ chức thành công chương trình Tết trồng cây với chủ đề “Hành trình Biên cương xanh”. Hiệp hội đã ủng hộ 25.000 cây xanh cho bà con thuộc địa phận xã Thanh Thủy, huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang. Đây cũng là cách để gắn kết với thông điệp du lịch xanh, thu hút sự quan tâm của cộng đồng và du khách yêu thiên nhiên. Bên cạnh đó, để cùng chung tay khắc phục hậu quả thiên tai sau bão Yagi, Hiệp hội đã ủng hộ Quỹ Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Hà Giang tổ

tiền: 5.000.000 đồng (bằng chữ: Năm triệu đồng). Những hoạt động xã hội và thiện nguyện này không chỉ hỗ trợ cộng đồng mà còn góp phần tạo dựng hình ảnh tích cực và bền vững cho Hiệp hội Du lịch tỉnh Hà Giang.

3.7. Hoạt động của Hội Đông y tỉnh

Trong năm 2024, Hội Đông y tỉnh đã nỗ lực triển khai công tác chuyên môn, phong trào xây dựng phát triển Hội đạt nhiều kết quả đáng khích lệ; tích cực lãnh, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Đông y các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 theo kế hoạch. Tổng số hội viên kết nạp mới trong năm 2024 là 72 hội viên. Tổng số hội viên đông y toàn tỉnh: 3.571 hội viên. Đã thực hiện cấp phát thẻ của Trung ương Hội Đông y Việt Nam cho 771 hội viên chính thức, các cấp Hội cơ sở đã phối hợp cùng với Y tế địa phương tham gia các phong trào: khám chữa bệnh từ thiện, nhân đạo, tặng quà tết người nghèo, tết trồng cây thuốc, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2, ngày giỗ Hải Thượng Lãn Ông 15/1 âm lịch... Hướng dẫn hội viên Hội Đông y các cấp làm hồ sơ cấp giấy chứng nhận bài thuốc gia truyền. Năm 2024, 02 hội viên Hội Đông y huyện Quản Bạ đã được cấp giấy chứng nhận bài thuốc gia truyền. Tổng số bài thuốc đã được Sở y tế tỉnh cấp giấy chứng nhận bài thuốc gia truyền từ trước đến nay là 33 bài, các cấp Hội cơ sở đã khám và điều trị bằng YHCT cho 177.532 lượt, trong đó có 69.922 lượt người được chữa bệnh bằng phương pháp không dùng thuốc như: xoa bóp, bấm huyệt, chiếu đèn, giác hơi, xông, cứu ngải... Số dược liệu thu hái, bảo chế: 126.540 kg (đạt 120,5 % so với kế hoạch năm); số thang thuốc: 185.307 thang tăng 52.287 thang so với cùng kì năm trước (đạt 137,3 % so với kế hoạch năm).

Nhiều đơn vị, hội viên tích cực tham gia công tác khám chữa bệnh từ thiện, cấp thuốc miễn phí như: Hội Đông y xã Linh Hồ, Vị Xuyên, lang y Triệu Văn Chân ủng hộ 02 bóng năng lượng mặt trời cho Trạm Y tế xã với tổng trị giá 3.000.000 đồng. Lang y Nông Văn Phương (Linh Hồ - Vị Xuyên) cấp phát 24 lọ thuốc chữa bỏng cho 24 Trạm y tế xã với tổng trị giá 3.600.000 đồng. Lang y Hoàng Thị Thìn (HĐY thành phố Hà Giang) khám chữa bệnh từ thiện, cấp thuốc nam miễn phí cho 55 bệnh nhân với tổng trị giá 1.500.000 đồng. Chi hội Đông y Bệnh xá Công an tỉnh phối hợp với đoàn thanh niên Công an tỉnh, Sở y tế tổ chức khám chữa bệnh, tư vấn, cấp phát thuốc miễn phí 03 đợt cho hơn 800 lượt người tại xã Nàn Ma - Xín Mần, Bản Máy - Su Phi, tặng 50 suất quà với tổng trị giá trên 120.000.000 đ). Hội viên Hội Đông y huyện Bắc Quang phối hợp cùng Hội Đông y tỉnh thăm và trao tặng cho hộ nghèo xã Việt Lâm, Vị Xuyên 01 con trâu với trị giá 18.000.000 đồng. Hội viên Hội Đông y huyện Vị Xuyên tích cực trồng cây dược liệu gắn với trồng rừng được 1ha kim ngân, 1ha chỉ tử, 1ha thiên niên kiện, 1ha sâm bố chính, thu hoạch 200kg chỉ tử, 500kg sâm bố chính. Hội Đông y thành phố Hà Giang vận động các hộ gia đình hội viên thôn Khuổi My, Phương độ trồng được 02 ha cây khôi nhung; Hội viên xã Phương Thiện, Phường Ngọc Hà phát triển nguồn dược liệu quýt bông, huyết dụ chữa bệnh viêm đại tràng, yếu sinh lí

nam, dạ dày, xương khớp, gan, bóng; nấu cao được liệu 50 kg cao xương khớp, 42,5 kg cao gan, 05 kg cao chữa bệnh về phổi, 41 ca chữa bóng cho bệnh nhân bóng ga, cồn, nước sôi trong và ngoài tinh. Trên địa bàn huyện Bắc Quang có 09 cơ sở dịch vụ thu hái, chế biến, kinh doanh thuốc nam hộ gia đình (Việt Quang: 03, Hùng An: 02, Tân Quang: 01, Tân Thành: 01, Quang Minh: 01) Bằng Hành (01). Có 02 vườn nhân giống bảo tồn nhân giống phát triển cây thuốc (Quang minh: 01, Việt Quang: 01) ngoài ra có trên 30 vườn thuốc nam tại gia đình hội viên với diện tích mỗi vườn 100m² trở lên. Trong năm 2024, các cấp Hội đã sưu tầm được 12 bài thuốc gia truyền (HDY Vị Xuyên: 09 bài; HDY Bắc Mê: 01 bài, HDY Thành phố Hà Giang: 02 bài: bài thuốc chữa bệnh gout của lang y Trần Văn Páo, bài thuốc chữa nắn bó gãy xương của lang y Nguyễn Văn Mạnh). HDY thành phố Hà Giang: Sưu tầm 01 cây thuốc quý chữa rắn cắn của hội viên xã Phương Thiện (cây mà tré). Tuyên truyền vận động được 01 lang y truyền nghề thuốc cho con cháu (bài thuốc chữa bó nắn gãy xương).

Cán bộ, hội viên Chi hội Đông y Bệnh viện YDCT tỉnh và Hội Đông y tỉnh tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Hà Giang lần thứ 6 do Liên Hiệp Hội tổ chức, đạt 02 giải ba cấp tỉnh và 01 giải ba cấp toàn quốc. Hội Đông y tỉnh triển khai thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh: "Nghiên cứu, ứng dụng 01 bài thuốc gia truyền điều trị bệnh gout tại tỉnh Hà Giang" và tổ chức 01 hội thảo khoa học "Đánh giá, lựa chọn 01 bài thuốc đông y gia truyền chữa bệnh Gout thực hiện Đề tài nghiên cứu khoa học".

3.8. Hoạt động của Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh

Năm 2024, Ban Chấp hành Trung ương Đảng ban hành Nghị quyết số 41 - NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt nam trong thời kỳ mới, ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 48- CT/TU ngày 01/12/2023 về thực hiện Nghị quyết số 41 của Bộ Chính trị, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 21/02/2024 về thực hiện Chương trình số 48- CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 41 - NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. Thực hiện Chương trình công tác của Ban Chấp hành Hiệp hội, Hiệp hội đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở KH&ĐT, và Viettel Hà Giang tổ chức Hội thảo thúc đẩy chuyển đổi số Doanh nghiệp tỉnh Hà Giang cho gần 60 Doanh nghiệp hội viên của Hiệp hội. Với vai trò là tổ chức đại diện và bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp cho Doanh nghiệp. Hiệp hội đã cử đại diện lãnh đạo Hiệp hội tham dự các Hội nghị, Hội thảo tư vấn phản biện, góp ý đối với các Dự thảo Luật như: Luật Địa chất và Khoáng sản, Luật Công chứng (sửa đổi), Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn.... Do Liên Hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh tổ chức. Từ đầu năm đến nay, Hiệp hội đã kết nạp được 08 Doanh nghiệp làm hội viên, vượt kế hoạch năm. (kế hoạch năm 2024 kết nạp từ 3-5 hội

viên) lũy kể đến nay Hiệp hội có 286 DN hội viên. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đã chính thức được Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam ban hành Quyết định công nhận là thành viên của Liên đoàn Thương Mại và Công nghiệp Việt Nam. (Quyết định đã được công bố tại buổi gặp mặt kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt nam 13/10/2024). Thực hiện Chương trình công tác của ban Chấp hành Hiệp hội năm 2024, nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Thường vụ Hiệp hội đã xây dựng Kế hoạch cụ thể, chi tiết phối hợp với các đơn vị, UBND các huyện, thành phố lựa chọn những hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để các đồng chí trong Thường trực Hiệp hội thay mặt Hiệp hội phối hợp với lãnh đạo các đơn vị, UBND các huyện, thành phố trực tiếp trao tặng quà cho các đối tượng được thụ hưởng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tổng cộng số tiền tặng quà Tết là: 1.211.433.000 đồng (một tỷ, hai trăm mười một triệu, bốn trăm, ba mươi ba ngàn đồng). Ủng hộ huyện Bắc Quang 670.100.000 đồng (sáu trăm bảy mươi triệu, một trăm ngàn đồng) để giúp đỡ người dân khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra. Tổng số tiền chi cho công tác an sinh xã hội năm 2024 là **1.881.533.000 đồng** (một tỷ tám trăm tám mươi mốt ngàn năm trăm ba mươi ba đồng). Kinh phí thực hiện công tác an sinh xã hội năm 2024, được trích từ nguồn Quỹ an sinh xã hội của Hiệp hội. Xuất phát từ tinh thần “cho đi là còn mãi” Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, và năm 2024 các Doanh nghiệp hội viên đã chủ động trích từ nguồn Quỹ của Doanh nghiệp thành lập đoàn đi trao tặng quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh (theo báo cáo của các DN hội viên, trong năm 2024 các DN hội viên đã chủ động làm công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh tổng cộng trên 26 tỷ đồng).

3.9. Hoạt động của Trường Cao đẳng Kỹ thuật và Công nghệ tỉnh

Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên quan tâm, chỉ đạo điều hành và đề ra các giải pháp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ khoa học của đơn vị; Tăng cường phối hợp với các sở, ngành, hội trong việc thực hiện các nhiệm vụ khoa học, tích cực nghiên cứu để xuất các nhiệm vụ khoa học của nhà trường.

Triển khai thực hiện Kế hoạch nghiên cứu khoa học của nhà trường năm 2024. Tổ chức xét duyệt các đề xuất nhiệm vụ khoa học năm 2024, lựa chọn giao nhiệm vụ khoa học cho 02 nhóm đề tài; tổ chức đánh giá nghiệm thu các kết quả đề tài nghiên cứu khoa học được phê duyệt, kết quả 100% đề tài được đánh giá từ Khá trở lên. Tổ chức xét duyệt, công nhận 9 sáng kiến cấp cơ sở của cán bộ, viên chức trong nhà trường theo các quy định hiện hành.

Nhà trường là Hội thành viên liên kết thuộc hệ thống Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Tích cực tham gia các hoạt động khoa học do Liên hiệp hội KH&KT tỉnh Hà Giang tổ chức; Tổ chức triển khai ứng dụng kết quả đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh “Nghiên cứu xây dựng mô hình đào tạo kép gắn giải quyết việc làm cho học sinh sau tốt nghiệp tại các cơ sở đào tạo nghề tỉnh Hà Giang” vào chương trình đào tạo ngành Công nghệ ô tô, May thời trang,

Chấn nuôi thú y vào giảng dạy và đào tạo.

3.10. Hoạt động của Hội Châm cứu tỉnh

Năm 2024 hội viên Hội châm cứu thực hiện tốt Điều lệ Hội; Luật khám bệnh, chữa bệnh. Hội Châm cứu tỉnh luôn bám sát quan điểm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, góp phần cải thiện, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; chú trọng công tác xây dựng, củng cố, phát triển tổ chức Hội từ tỉnh đến cơ sở. Số cơ sở khám, chữa bệnh bằng Châm cứu: 223 cơ sở (Trong đó trực thuộc tỉnh 03 cơ sở; thuộc huyện, thành phố 11 cơ sở; Phòng khám đa khoa và Trạm y tế có Châm cứu 193; Phòng chẩn trị có châm cứu 16 phòng). Tuyên truyền, vận động các hội viên tại các cấp Hội thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, theo Luật khám chữa bệnh đã ban hành; vận động cán bộ hội viên tích cực tham gia các lớp tập huấn ngắn hạn, tập huấn đào tạo liên tục để nâng cao trình độ chuyên môn. Trong năm 2024, Hội Châm cứu tỉnh Hà Giang luôn chủ động phối hợp với ngành y tế các cấp và các cơ quan, ban ngành liên quan khác để thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân bằng phương pháp châm cứu chữa bệnh không dùng thuốc trên địa bàn tỉnh. Kết quả thực hiện khám, chữa bệnh bằng phương pháp châm cứu không dùng thuốc trong năm 2024 đạt 71.749 lượt người.

Hội viên Hội Châm cứu tỉnh Hà Giang tại nhiều đơn vị tham gia công tác khám chữa bệnh từ thiện, cấp thuốc miễn phí, tặng quà cho bà con nhân dân tại các xã vùng vùng cao, vùng khó khăn được 03 đợt, đạt 800 lượt bệnh nhân (tại xã 02 xã: Xã Nàn Ma huyện Xín Mần và xã Bản Máy huyện Hoàng Su Phì tỉnh Hà Giang), với 50 xuất quà tổng trị giá 120.000.000 đ). Tổ chức sinh hoạt khoa học về Châm cứu đạt 9 buổi với tổng số lượt người nghe là 220 lượt, công tác kiểm tra, giám sát và theo dõi các cấp hội, các cơ sở châm cứu trên địa bàn tỉnh được thực hiện thường xuyên. Trong năm 2024 hoạt động chữa bệnh bằng phương pháp châm cứu được thực hiện theo đúng quy trình, kỹ thuật không có sai sót về chuyên môn châm cứu xảy ra trong địa bàn tỉnh. Các hoạt động của Hội Châm cứu luôn được quan tâm và chú trọng. Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế, tiến tới Đại hội Hội Châm cứu tỉnh Hà Giang nhiệm kỳ 2024 - 2029. Chủ động phối hợp với Hội Đông y tỉnh Hà Giang, thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, khuyến khích các thầy thuốc, lương y, lang y...trên địa bàn tỉnh tham gia công tác Hội.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, thuận lợi

Ban chấp hành, Ban thường vụ Liên hiệp Hội luôn bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, lãnh chỉ đạo của tỉnh, của Liên hiệp Hội Việt Nam để lãnh chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được tỉnh, Liên hiệp Hội Việt Nam giao; thực hiện quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ trong công tác lãnh chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ cơ quan Liên hiệp Hội.

Liên hiệp Hội tỉnh luôn nhận được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự giúp đỡ của Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam, quá trình hoạt động có sự phối kết hợp tích cực, đồng thuận của các Sở, ban ngành liên quan của tỉnh; công tác lãnh, chỉ đạo, điều hành có hiệu quả của Lãnh đạo Liên hiệp Hội tỉnh, đồng thời có sự đoàn kết, nhất trí, nỗ lực phấn đấu, cố gắng của tập thể cán bộ, CCVC cơ quan Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh.

Trong năm 2024, Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh đã cơ bản thực hiện hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ mà nghị quyết Hội nghị BCH Liên hiệp Hội lần thứ 5 đã đề ra trên các các lĩnh vực: (i) Công xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy; (ii) hoạt động truyền thông và phổ biến kiến thức KH&KT; (iii) TVPB& GD&XH; (iv) nghiên cứu, ứng dụng đưa tiến bộ KH&KT vào thực tiễn phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh thông qua việc tổ chức triển khai hiệu quả các Cuộc thi, Hội thi, Giải thưởng sáng tạo KH&KT trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Cơ sở vật chất, điều kiện làm việc của cơ quan thường trực Liên hiệp Hội còn nhiều khó khăn, chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, chuyên môn.

Công tác phối hợp giữa Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh với các Hội thành viên còn lỏng lẻo; công tác phát triển Hội thành viên thuộc các đơn vị, sở ngành của tỉnh chưa đạt kết quả; phong trào tham gia các cuộc thi, hội thi, giải thưởng sáng tạo KH&KT trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa được đẩy mạnh.

3. Nguyên nhân tồn tại

Một số Sở, ngành tỉnh chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh; một số đơn vị, Sở, ngành chưa thực sự quan tâm, phối hợp triển khai các hoạt động của Liên hiệp Hội, đặc biệt là hoạt động tư vấn, phản biện đối với các chương trình, đề án, dự án của Sở, ngành phụ trách.

UBND tỉnh chưa giao nhiệm vụ TVPB, GD&XH đối với các chương trình, dự án, đề án có quy mô lớn, trọng tâm, trọng điểm mang tính đa ngành, đa lĩnh vực triển khai trên địa bàn tỉnh cho Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh thực hiện.

Một số đồng chí Ủy viên BCH Liên hiệp Hội do bận công tác chuyên môn nên chưa dành nhiều thời gian tham gia các hoạt động với Liên hiệp Hội tỉnh.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 CỦA LIÊN HIỆP HỘI

Phát huy kết quả đã đạt được, năm 2025 BCH Liên hiệp Hội tiếp tục lãnh, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Công tác định hướng chính trị, tư tưởng cho cán bộ, hội viên

Làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, CCVC, hội

viên Liên hiệp Hội tỉnh; tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, gắn với việc thực hiện Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang”; lãnh, chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Hội nghị BCH Liên hiệp Hội khoá III, nhiệm kỳ 2021-2026 đề ra.

2. Lãnh, chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Công tác củng cố và phát triển tổ chức

Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh theo hướng chuyên nghiệp, hiệu quả; làm tốt công tác quy hoạch, bổ sung nhân sự Lãnh đạo Liên hiệp hội tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2026-2031 theo Công văn số 1390/UBND-NCPC ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh.

2.2. Hoạt động thông tin và phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật

Đẩy mạnh hoạt động thông tin và phổ biến kiến thức KH&KT phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù hợp như trên trang thông tin điện tử của Liên hiệp Hội, trên phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng nội dung, chương trình hội thảo, tập huấn phù hợp tại cơ sở.

2.3. Hoạt động tư vấn, phân biện và giám định xã hội

Phối hợp với các Sở, ban ngành của tỉnh đề xuất trình UBND tỉnh phê duyệt giao nhiệm vụ TVPB&GDĐXH năm 2025 làm cơ sở tổ chức thực hiện; chủ động xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức triển khai hoàn thành các nhiệm vụ TVPB do Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND, UBND tỉnh và Trung ương giao.

2.4. Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng KHCN và bảo vệ môi trường

Tích cực phối hợp với các cơ quan ở Trung ương và ở tỉnh đề xuất với UBND tỉnh và các bộ/ngành Trung ương, các tổ chức NGO trong nước và quốc tế hỗ trợ nhân rộng 02 mô hình KHCN mang lại hiệu quả trong thực tiễn, góp phần đưa KHCN vào phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Lãnh chỉ đạo triển khai hoàn thành dự án “Tăng cường năng lực bảo tồn, phát huy giá trị quần thể di sản chè Shan tuyết cổ thụ gắn với cải thiện sinh kế cho cộng đồng thuộc Khu bảo tồn thiên nhiên Tây Côn Lĩnh, xã Cao Bồ, huyện Vị Xuyên”, do Quỹ môi trường toàn cầu GEF/SGP hỗ trợ triển khai.

2.5. Hoạt động tôn vinh trí thức, giải thưởng, hội thi, cuộc thi

Phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh liên quan hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, HTX hoàn thiện đề tài, giải pháp tham gia Cuộc thi Sáng tạo TTN-NĐ tỉnh Hà Giang lần thứ 19, Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật và Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả.

3. Các giải pháp tổ chức thực hiện

Làm tốt công tác phối hợp với các Sở, ban ngành, các Hội thành viên Liên

hiệp Hội trong công tác tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn của Liên hiệp Hội tỉnh như: đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sáng tạo, đưa KH&CN áp dụng vào sản xuất và đời sống thông qua việc tổ chức tốt các Cuộc thi, Hội thi Sáng tạo kỹ thuật, Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các cơ quan, tổ chức KH&CN ở trong và ngoài tỉnh làm tốt công tác phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật, chuyển giao tiến bộ KH&CN vào phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân; tập hợp đội ngũ trí thức KH&CN làm tốt công tác TVPB&GDXH, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Làm tốt công tác "trí thức vận" động viên cán bộ, hội viên chấp hành tốt Điều lệ, không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động của các Hội thành viên.

Tích cực, chủ động tham gia các hoạt động hội nhập trong nước và quốc tế nhằm tranh thủ sự hợp tác, giúp đỡ, ủng hộ của Liên hiệp Hội Việt Nam, các bộ, ngành Trung ương và các tổ chức phi chính phủ trong nước và quốc tế.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của BCH Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TTr. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);
- Ban TG, Ban DV, Ban TC Tỉnh ủy (b/c);
- UBMTTQ tỉnh (b/c);
- Liên hiệp các Hội KH&KT VN (b/c);
- Các Sở: Nội vụ, KH&CN;
- Các Hội thành viên, các đ/c UV BCHLHH;
- TTr. Liên hiệp Hội;
- Lưu: VT, VP LHH. ✓

TM. BAN CHẤP HÀNH LHH



Cao Hồng Kỳ

Phụ lục: Kết quả hoạt động năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh



TT	Nội dung nhiệm vụ trọng tâm	Kế hoạch năm 2024	Kết quả thực hiện năm 2024	Kế hoạch năm 2025
1	Tham gia xây dựng Chương trình của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của BCH Trung ương khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới	01 chương trình, 01 kế hoạch	01 chương trình, 01 kế hoạch	01 kế hoạch
2	Củng cố và phát triển tổ chức Liên hiệp Hội: Kiện toàn, thực hiện bổ nhiệm chức danh Phó CVP Liên hiệp Hội; Hoàn thành Đề án vị trí việc làm; Thực hiện việc rà soát, quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý Liên hiệp Hội nhiệm kỳ 2026-2031	x	Hoàn thành	Bổ nhiệm CVP Liên hiệp Hội
3	Tổ chức thành công Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng cấp tỉnh năm 2024	Phấn đấu đạt 01 giải thưởng cấp toàn quốc	Đạt 02 giải thưởng cấp toàn quốc (01 giải 3, 01 giải KK)	Phấn đấu đạt 01 giải thưởng cấp toàn quốc
4	Tham gia Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc (2024-2025)	Phấn đấu đạt 01 giải thưởng cấp toàn quốc	Đạt 01 giải thưởng cấp toàn quốc (01 giải KK)	Phấn đấu đạt 01 giải thưởng cấp toàn quốc
5	Tham gia Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam năm 2024, 2025	Tham gia 03 giải pháp	Tham gia 03 giải pháp	Phấn đấu đạt 01 giải thưởng cấp toàn quốc
6	Tổ chức TVPB, tham gia góp ý các Dự án Luật, chương trình, đề án, dự án trọng tâm, trọng điểm triển khai trên địa bàn tỉnh	5 nhiệm vụ	9 nhiệm vụ	8 đến 9 nhiệm vụ
7	Đẩy mạnh hoạt động truyền thông và PBKT KHKT cho nông dân, đưa tiến bộ KHKT phục vụ sản xuất và đời	20 chuyên mục, tin bài, phóng	31 chuyên mục, tin bài, phóng	20 chuyên mục, tin bài, phóng

TT	Nội dung nhiệm vụ trọng tâm	Kế hoạch năm 2024	Kết quả thực hiện năm 2024	Kế hoạch năm 2025
	sống	sự; 09 lớp tập huấn	sự; 11 lớp tập huấn	sự; 11 lớp tập huấn
8	Thường xuyên duy trì cập nhật tin, bài trên trang thông tin điện tử của Liên hiệp hội	Thường xuyên	Thường xuyên	Thường xuyên
9	Triển khai các đề tài, nhiệm vụ, sáng kiến KHCN cấp tỉnh/bộ ngành do tổ chức NGO và Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam hỗ trợ	01	03	02
10	Tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực TVPB, KHCN do Liên hiệp Hội Việt Nam và các tổ chức NGO trong nước và quốc tế tài trợ	05	08	05